1

中国国际金融股份有限公司

关于上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司

2024 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“保荐机构”）作为上

海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司（以下简称“心脉医疗”或“公司”）

持续督导的保荐机构，根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创

板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》《上海证券交易所科创板股票上

市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等相关

法律、法规和规范性文件的规定，中金公司及其指定保荐代表人对心脉医疗 2024

年度募集资金存放与使用情况进行了专项核查，核查情况与意见如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账时间

1、首次公开发行

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）于2019年7月2日

出具的《关于同意上海微创心脉医疗科技股份有限公司首次公开发行股票注册的

批复》（证监许可[2019]1179号）（以下简称“首次公开发行”），公司获准向社会

公开发行人民币普通股1,800万股，每股面值为人民币1.00元，每股发行价格为人

民币46.23元，募集资金总额为人民币832,140,000.00元，扣除发行费用后募集资

金净额为人民币729,658,867.93元。截至2019年7月17日募集资金全部到账后，已

全部存放于经公司董事会批准开设的募集资金专项账户内管理。2019年7月18日，

毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《验资报告》（毕马威华振验

字第1900387号），验证募集资金已全部到位。

2、2022年度向特定对象发行

2

根据中国证监会于2023年11月7日出具的《关于同意上海微创心脉医疗科技

（集团）股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可﹝2023﹞2503

号）（以下简称“2022年度向特定对象发行”），根据发行对象申购报价情况，本

次发行的实际发行数量为10,748,106股，每股面值为人民币1.00元，每股发行价格

为人民币168.33元，募集资金总额为人民币1,809,228,682.98元，扣除发行费用后

募集资金净额为人民币1,781,400,127.70元。2023年12月18日，毕马威华振会计师

事务所（特殊普通合伙）出具了《上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司

验资报告》（毕马威华振验字第2300971号），验证募集资金已全部到位。

（二）2024 年年度募集资金使用及结余情况

截至2024年12月31日，公司募集资金使用及结余情况如下：

1、首次公开发行

截至2024年12月31日，公司首次公开发行股票募集资金余额为人民币

47,452,958.15元，明细见下表：

单位：人民币元

项目 金额

截至 2023 年 12 月 31 日募集资金余额 76,361,707.17

减：报告期募集资金实际使用金额（包括置换先期投入金额） 31,063,649.64

其中：主动脉及外周血管介入医疗器械产业化项目(康新公路) -

主动脉及外周血管介入医疗器械产业化项目(叠桥路) -

主动脉及外周血管介入医疗器械研究开发项目 30,765,122.34

营销网络及信息化建设项目 298,527.30

补充流动资金 -

减：募投项目结项节余募集资金用于永久性补充流动资金 -

减：以超募资金永久补充流动资金 -

加：募集资金利息收入扣除手续费净额 2,154,900.62

截至 2024 年 12 月 31 日募集资金余额 47,452,958.15

2、2022年度向特定对象发行

截至2024年12月31日，公司2022年向特定对象发行股票募集资金余额为人民

币1,256,678,599.11元，明细见下表：

3

单位：人民币元

项目 金额

截至 2023 年 12 月 31 日募集资金余额 1,784,556,273.63

减：报告期募集资金实际使用金额（包括置换先期投入金

额）
553,936,369.40

其中：全球总部及创新与产业化基地项目 381,353,724.68

外周血管介入及肿瘤介入医疗器械研究开发项目 411,200.00

补充流动资金 172,171,444.72

减：募投项目结项节余募集资金用于永久性补充流动资金 -

减：以超募资金永久补充流动资金 -

加：募集资金利息收入扣除手续费净额 26,058,694.88

截至 2024 年 12 月 31 日募集资金余额 1,256,678,599.11

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理制度情况

为规范募集资金的管理及使用，公司已按照《中华人民共和国公司法》《中

华人民共和国证券法》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使

用的监管要求》和《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规

范运作》等相关文件的规定和要求，制定了《募集资金管理制度》。公司根据《募

集资金管理制度》的规定，对募集资金采用专户存储制度，并严格履行使用审批

手续，以便对募集资金的管理和使用进行监督，保证专款专用。

（二）募集资金监管协议情况

公司因聘请中金公司担任公司 2022 年度向特定对象发行的保荐机构，由中

金公司负责 2022 年度向特定对象发行的保荐工作及持续督导工作。公司与原保

荐机构国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”）、华菁证券有限公司

（自 2020 年 12 月 16 日起更名为“华兴证券有限公司”，以下简称“华兴证券”）

以及相关募集资金存储银行签订的《募集资金专户存储四方监管协议》及《募集

资金专户存储五方监管协议》相应终止，国泰君安与华兴证券未完成的持续督导

工作由中金公司承接。

4

2023 年 1 月，公司及中金公司分别与中国建设银行股份有限公司上海张江

分行、上海农村商业银行股份有限公司张江科技支行、中国民生银行股份有限公

司上海分行、招商银行股份有限公司上海分行签署了《募集资金专户存储三方监

管协议》（以下简称“三方监管协议”），公司及子公司上海蓝脉医疗科技有限公

司与中金公司以及上海银行股份有限公司签署了《募集资金专户存储四方监管协

议》（以下简称“募集资金四方监管协议 I”），公司及子公司上海鸿脉医疗科技有

限公司与中金公司以及上海浦东发展银行股份有限公司张江科技支行签署了《募

集资金专户存储四方监管协议》（以下简称“募集资金四方监管协议 II”）。

中国证监会于 2023 年 11 月 7 日出具的《关于同意上海微创心脉医疗科技

（集团）股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可﹝2023﹞2503

号），并经上海证券交易所同意，公司获准向特定对象发行人民币普通股

10,748,106 股，发行价格为 168.33 元/股，募集资金总额为 1,809,228,682.98 元，

扣除发行费用 27,828,555.28 元（不含增值税）后，募集资金净额为

1,781,400,127.70 元。上述募集资金已经全部到位，经毕马威华振会计师事务所

（特殊普通合伙）审验并于 2023 年 12 月 18 日出具了《上海微创心脉医疗科技

（集团）股份有限公司验资报告》（毕马威华振验字第 2300971 号）。

2024 年 1 月，为规范公司募集资金管理和使用、保护投资者权益，公司同

中金公司分别与上海浦东发展银行股份有限公司张江科技支行，平安银行股份有

限公司上海分行，上海农村商业银行股份有限公司张江科技支行，上海银行股份

有限公司浦东分行，中国民生银行股份有限公司上海分行签署了募集资金三方监

管协议。

截至本报告出具之日，公司《三方监管协议》《募集资金四方监管协议 I》及

《募集资金四方监管协议 II》履行正常。

（三）募集资金专户存储情况

1、首次公开发行

截至 2024 年 12 月 31 日，公司募集资金在开户行的存储情况如下：

单位：人民币元

5

开户银行 账号 余额 备注

中国建设银行股份有限公司上

海张江分行
31050161393600003743 已销户 活期存款

上海农村商业银行股份有限公

司张江科技支行
50131000752211537 已销户 活期存款

中国民生银行股份有限公司上

海分行
631223266 191.64 活期存款

中国民生银行股份有限公司上

海分行
708079453 已销户 七天通知存款

招商银行上海分行古北支行 955108055885888 395,893.92 活期存款

招商银行上海分行古北支行 12192278748000042 47,000,000.00 七天通知存款

上海银行浦西支行 03003946249 已销户 活期存款

上海浦东发展银行股份有限公

司张江科技支行
97160078801700002429 56,872.59 活期存款

上海浦东发展银行股份有限公

司张江科技支行
97160076801700001791 已销户 七天通知存款

合计  47,452,958.15

2、2022年度向特定对象发行

截至 2024 年 12 月 31 日，公司募集资金在开户行的存储情况如下：

单位：人民币元

开户银行 账号 余额 备注

平安银行股份有限公司上海分

行
15100068801677 110,899,853.64 活期存款

上海浦东发展银行股份有限公

司张江科技支行
97160078801700004893 105,038,637.15 活期存款

上海农村商业银行股份有限公

司张江科技支行
50131000970445125 613,306,251.01 活期存款

中国民生银行股份有限公司上

海分行
642927637 317,424,025.35 活期存款

上海银行股份有限公司浦东分

行
03005590719 110,009,831.96 活期存款

平安银行股份有限公司上海自

贸试验区分行 1
15875905800029 - 活期存款

中国民生银行股份有限公司上

海分行 2
648353063 - 活期存款

合计  1,256,678,599.11

注 1：2024 年，公司将子公司上海蓝脉医疗科技有限公司（以下简称“上海蓝脉”）纳入募集资金投资项目

实施主体，上海蓝脉在平安银行股份有限公司上海自贸试验区分行开立账号为 15875905800029 的专户，

并作为新增实施主体的募集资金专用存款账户。

注2：2024年，公司将子公司上海鸿脉医疗科技有限公司（以下简称“上海鸿脉”）纳入募集资金投资项目实

6

施主体，上海鸿脉在中国民生银行股份有限公司上海分行开立账号为648353063的专户，并作为新增实施主

体的募集资金专用存款账户。

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司募集资金的使用情况参见“募集资金使用情

况对照表”（见附表）。除此外，公司未将前次募集资金用于其他用途。

（二）募集资金投资项目先期投入及置换情况

公司于 2024 年 6 月 11 日召开第二届董事会第二十七次会议和第二届监事

会第二十三次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换先期投入的议案》，为

保障募投项目实施进度，在募集资金到位前，公司以自筹资金预先投入募投项目

金额合计 24,492.98 万元，预先支付发行费用金额合计 237.24 万元。董事会同意

公司使用募集资金置换以上预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金，合

计置换募集资金总额为 24,730.22 万元。

北京大华国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司截至 2024 年 4 月 22 日

以自筹资金预先投入募投项目的情况进行了专项审核，并出具了《上海微创心脉

医疗科技（集团）股份有限公司截至 2024 年 4 月 22 日止以自筹资金预先投入募

集资金投资项目情况报告及鉴证报告》（北京大华核字[2024]第 00000274 号）。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

报告期内，公司不存在以闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

为提高资金使用效率，合理利用闲置募集资金，公司于 2021 年 8 月 25 日召

开 2021 年第一届董事会第十八次会议，审议通过《关于使用部分暂时闲置募集

资金进行现金管理的议案》，同意公司可对最高额度不超过人民币 50,000 万元的

暂时闲置募集资金进行现金管理，使用期限不超过 12 个月，在上述额度和期限

内，资金可循环滚动使用。

7

公司于 2022 年 8 月 25 日召开第二届董事会第十次会议、第二届监事会第七

次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，

同意公司使用最高不超过人民币 35,000 万元(包含本数)的部分闲置募集资金进

行现金管理，使用期限不超过 12 个月，在上述额度和期限内，资金可循环滚动

使用。

公司于 2023 年 8 月 24 日召开第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第

十五次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，

同意公司使用最高不超过人民币 12,000 万元(包含本数)的部分闲置募集资金进

行现金管理，使用期限不超过 12 个月，在上述额度和期限内，资金可循环滚动

使用。

公司于 2024 年 2 月 5 日召开第二届董事会第二十四次会议和第二届监事会

第二十次会议，审议通过了《关于增加使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理

的议案》，同意公司在保证不影响公司募集资金投资计划正常进行的前提下，拟

在不超过人民币 12,000 万元（含本数）的现金管理额度上增加使用不超过人民

币 118,000 万元（含本数）的闲置募集资金进行现金管理，即合计使用不超过人

民币 130,000 万元（含本数）的闲置募集资金进行现金管理。

1、2019 年首次公开发行股票

截至 2024 年 12 月 31 日，除存放于招商银行上海分行古北支行的 7 天通知

存款人民币 4,700.00 万元之外，公司其他利用闲置募集资金购买的理财产品均已

到期，理财产品的本金及收益已归还至公司的募集资金账户。

2、2022 年向特定对象发行股票

截至 2024 年 12 月 31 日，公司利用该次发行闲置募集资金购买的理财产品

均已到期，理财产品的本金及收益已归还至公司的募集资金账户。

（五）超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

报告期内，公司不存在使用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款的情

况。

8

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

报告期内，公司不存在超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）

的情况。

（七）部分募投项目结项并将节余募集资金永久性补充流动资金

1、2019 年首次公开发行股票

公司于 2022 年 12 月 14 日召开第二届董事会第十三次会议、第二届监事会

第十次会议，于 2023 年 1 月 31 日召开了 2023 年第一次临时股东大会，审议通

过了《关于首次公开发行股票部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动

资金的议案》，同意“主动脉及外周血管介入医疗器械产业化项目（叠桥路）”结

项并将节余募集资金用于永久补充流动资金。该项目已结项拟将节余募集资金人

民币 6,827.38 万元（包含实际节余募集资金人民币 5,747.62 万元及利息收入扣除

银行手续费后净额人民币 1,079.76 万元，最终转入公司自有资金账户金额以资金

转出当日募集资金专户的余额为准）用于补充流动资金（具体内容详见公司分别

于 2022 年 12 月 15 日、2023 年 2 月 1 日刊载于上海证券交易所网站的公告，公

告编号：2022-051、2023-005）。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司已将主动脉及外周血管介入医疗器械产业化

项目（叠桥路）项目节余募集资金用于补充流动资金，并从募集资金专用账户转

入公司基本结算账户。截至 2023 年 12 月 31 日，该募集资金专户仍保留，并按

照相关规范性文件及公司规范运作制度的要求进行专户管理，用于支付项目尾款

（含质保金）。该募集资金专户已于 2024 年 1 月 22 日销户。

2、2022 年度向特定对象发行

2024 年度，公司该次发行所募集资金不存在节余募集资金使用情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

(一) 变更募集资金投资项目的情况

报告期内，公司不存在变更募投项目的情况。

9

(二) 未达到计划进度及变更后的项目可行性发生重大变化的情况

1、部分募投项目延期的具体情况

报告期内，公司不存在募投项目延期情形。公司于 2025 年 3 月 27 日召开第

三届董事会第六次会议及第三届监事会第五次会议，审议通过了《关于部分募投

项目延期的议案》，同意公司 2022 年度向特定对象发行的部分募投项目“全球总

部及创新与产业化基地项目”的建设期延长至 2027 年 9 月。

2、部分募投项目延期的原因

“全球总部及创新与产业化基地项目”位于上海市浦东新区国际医学园区

34B-01 地块，公司拟使用募集资金投入新建集生产、研发、办公于一体的总部大

楼，用于主动脉、外周血管介入以及术中支架产品的生产。公司针对市场需求的

增加，做出扩大产品生产规模的规划，在扩充现有主动脉覆膜支架系统、术中支

架系统等优势产品产能的同时，拟生产多种全新的外周血管及肿瘤介入医疗器械，

项目的实施有利于公司丰富产品种类，是优化产品结构的必要手段；且项目建成

后，不仅可以完善公司生产与研发的布局，还能够依据上海国际医学园区的地域

优势，优化公司产业链，大幅提升公司的核心竞争力。

该项目建筑体量大，地下工程属于危险性较大的分部分项工程，施工难度大，

安全管理难度高，且该项目在审批过程中做了设计方案调整，在物探探测过程中

发现市政管道冲突存在安全隐患而调整施工方案等，最终影响主体工程的证件办

理进度以及整体施工进度。根据 2022 年 10 月 1 日发布的《上海市建设工程施工

工期定额(建筑、市政、城市轨道交通工程)（SHTO-（01）-2022）》，并与相关政

府部门沟通，秉承公司稳健经营的发展策略，经审慎研究，公司拟对“全球总部

及创新与产业化基地项目”达到预定可使用状态日期由 2025 年 9 月延期至 2027

年 9 月。

(三) 变更后的募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况

公司不涉及变更后的募集资金投资项目无法单独核算效益的情形。

(四) 募集资金投资项目已对外转让或置换情况

10

公司不存在变更后的募集资金投资项目已对外转让或置换的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

2024 年度公司及时、真实、准确、完整对募集资金使用及管理情况进行了披

露，不存在募集资金管理违规情形。

六、保荐机构的核查措施及核查意见

经核查，保荐机构认为：心脉医疗 2024 年度募集资金存放与实际使用情况

符合《公司法》《证券法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上市公司监

管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《上海证券交易

所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等法律法规的规定和要

求，公司对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时履行了相关信息披露义

务，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形，亦不存在募集资金使

用违反相关法律法规的情形。

综上所述，保荐机构对心脉医疗 2024 年度募集资金存放与实际使用情况无

异议。

附表 1：首次公开发行股票募集资金使用情况对照表

附表 2：向特定对象发行股票募集资金使用情况对照表

11

附表 1：

首次公开发行股票募集资金使用情况对照表

单位：元

募集资金净额 729,658,867.93 本年度投入募集资金总额 31,063,649.64

变更用途的募集资金总额 140,355,737.18

已累计投入募集资金总额 658,699,688.83

变更用途的募集资金总额比例 19.24%

承诺投资项目

已变更项目

含部分变更

(如有)

募集资金

承诺投资

总额

调整后

投资总额

截至期末承诺
投入金额(1)

本年度

投入金额

截至期末

累计投入金额
(2)

截至期末累计投
入金额与承诺投
入金额的差额

(3)=(2)-(1)

截至期末

投入进度
(%)(4)
=(2)/(1)

项目达到

预定可使用

状态日期

本年度实现的

效益

是否达到预计

效益

项目可行性

是否发生重大变
化

承诺投资项目

主动脉及外周血管

介入医疗器械产业

化项目(康新公路)
有

151,284,500.00 10,928,762.82 10,928,762.82 - 10,928,762.82 - 100% 不适用 不适用 不适用 否

主动脉及外周血管

介入医疗器械产业

化项目(叠桥路)

不适用 140,355,737.18 140,355,737.18 - 83,313,880.04 -57,041,857.14
注1 59.36% 2022年 不适用 不适用 否

主动脉及外周血管

介入医疗器械研究

开发项目

无 354,978,700.00 354,978,700.00 354,978,700.00 30,765,122.34 380,998,687.80 26,019,987.80
注2 100% 不适用 不适用 不适用 否

营销网络及信息

化建设项目
无 44,835,900.00 44,835,900.00 44,835,900.00 298,527.30 37,458,358.17 -7,377,541.83 83.55% 不适用 不适用 不适用 否

补充流动资金 无 100,000,000.00 100,000,000.00 100,000,000.00 - 100,000,000.00 - 100% 不适用 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计 不适用 651,099,100.00 651,099,100.00 651,099,100.00 31,063,649.64 612,699,688.83 -38,399,411.17 94.10% 不适用 不适用 不适用 不适用

超募资金投向

补充流动资金 无 不适用 78,559,767.93 不适用 - 46,000,000.00 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 否

合计 不适用 不适用 729,658,867.93 不适用 31,063,649.64 658,699,688.83 -38,399,411.17 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

未达到计划进度原因(分具体募投项目) 无

注 1：截至 2023 年 12 月 31 日，公司已将主动脉及外周血管介入医疗器械产业化项目（叠桥路）项目节余资金人民币 6,827.38 万元用于补充流动资金，并从募集资金专用账户转入公司基本结算账户。截至 2023 年 12 月 31 日，该募集资金专户仍

保留，并按照相关规范性文件及公司规范运作制度的要求进行专户管理，用于支付项目尾款（含质保金）。该募集资金专户已于 2024 年 1 月 22 日销户。

注 2：主动脉及外周血管介入医疗器械研究开发项目超额投入资金来源系账户利息收入。

12

附表 1：

首次公开发行股票募集资金使用情况对照表（续）

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况
公司于2019年10月24日召开第一届董事会第九次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意使

用募集资金人民币23,213,431.82元置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

公司于2022年8月25日召开第二届董事会第十次会议、第二届监事会第七次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金

管理的议案》，同意公司使用最高不超过人民币35,000万元(包含本数)的部分闲置募集资金进行现金管理，使用期限不超过12个月，在上述额

度和期限内，资金可循环滚动使用。

公司于2023年8月24日召开第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第十五次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行

现金管理的议案》,同意公司使用最高不超过人民币12,000万元(包含本数)的部分闲置募集资金进行现金管理，使用期限不超过12个月，在上述

额度和期限内，资金可循环滚动使用。

公司于2024年2月5日召开第二届董事会第二十四次会议和第二届监事会第二十次会议，审议通过了《关于增加使用部分暂时闲置募集资金

进行现金管理的议案》，同意公司在保证不影响公司募集资金投资计划正常进行的前提下，拟在不超过人民币12,000万元（含本数）的现金管

理额度上增加使用不超过人民币118,000万元（含本数）的闲置募集资金进行现金管理，即合计使用不超过人民币130,000万元（含本数）的闲

置募集资金进行现金管理。

截至2024年12月31日，除存放于招商银行上海分行古北支行的7天通知存款人民币4,700.00万元之外，公司其他利用闲置募集资金购买的理

财产品均已到期，理财产品的本金及收益已归还至公司的募集资金账户。

13

附表 1：

首次公开发行股票募集资金使用情况对照表（续）

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

2020年3月26日，公司召开第一届董事会第十次会议、第一届监事会第六次会议，审议通过了《关于使用部分超额募集资金永久补充流动

资金的议案》,并经2020年6月4日召开的公司2019年年度股东大会审议通过，同意公司使用部分超额募集资金人民币2,300万元用于永久补充流

动资金(具体内容详见公司分别于2020年3月30日、2020年6月5日刊载于上海证券交易所网站的公告，公告编号：2020-007、2020-018)。截至

2020年12月31日，公司已使用该笔超募资金用于补充流动资金。

2022年3月28日，公司召开第二届董事会第六次会议、第二届监事会第四次会议，审议通过了《关于公司使用部分超募资金永久补充流动

资金的议案》，并经2022年6月22日召开的公司2021年年度股东大会审议通过，同意公司使用部分超额募集资金人民币2,300.00万元用于永久补

充流动资金(具体内容详见公司分别于2022年3月30日、2022年6月23日刊载于上海证券交易所网站的公告，公告编号：2022-015、2022-020)。截

至2022年12月31日，公司已使用该笔超募资金用于补充流动资金。

2024年10月28日，公司召开第三届董事会第二次会议、第三届监事会第二次会议，审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金

的议案》,并经2024年12月24日召开的公司2024年年第四次临时股东大会审议通过，同意公司使用部分超额募集资金人民币2,300.00万元用于永

久补充流动资金（具体内容详见公司分别于2024年10月30日、2024年12月25日刊载于上海证券交易所网站的公告，公告编号：2024-063、2024-

085）。2025年1月21日，公司已使用该笔超募资金用于补充流动资金。

募集资金结余的金额及形成原因

2022年12月14日，公司召开了第二届董事会第十三次会议、第二届监事会第十次会议，2023年1月31日，公司召开了2023年第一次临时股

东大会，审议通过了《关于首次公开发行股票部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》,同意公司将首次公开发行股票募

投项目“主动脉及外周血管介入医疗器械产业化项目(叠桥路)”结项并将节余募集资金6,827.38万元(包含实际节余募集资金5,747.62万元及利息收

入扣除银行手续费后净额1,079.76万元，最终转入公司自有资金账户金额以资金转出当日募集资金专户的余额为准)用于永久补充公司流动资金

。

募集资金节余的主要原因为(1)公司在项目实施过程中严格按照募集资金使用的有关规定，从项目的实际情况出发，本着合理、节约、有效

的原则，在保证项目建设质量的前提下，审慎地使用募集资金，加强项目建设各个环节费用的控制、监督和管理，对各项资源进行合理调度和

优化配置，降低项目建设成本和费用；(2)为提高募集资金的使用效率，在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金安全的前提下，公司使

用部分闲置募集资金进行现金管理获得了一定的投资收益，同时募集资金存放期间也产生了一定的存款利息收入。

截至2023年12月31日，公司已将主动脉及外周血管介入医疗器械产业化项目(叠桥路)项目节余募集资金用于补充流动资金，并从募集资金

专用账户转入公司基本结算账户。截至2023年12月31日，该募集资金专户仍保留，并按照相关规范性文件及公司规范运作制度的要求进行专户

管理，用于支付项目尾款(含质保金)。该募集资金专户已于2024年1月22日销户。

募集资金其他使用情况 无

14

附表 2：

向特定对象发行股票募集资金使用情况对照表

单位：元

募集资金净额 1,781,400,127.70 本年度投入募集资金总额 553,936,369.40

变更用途的募集资金总额 无

已累计投入募集资金总额 553,936,369.40

变更用途的募集资金总额比例 无

承诺投资

项目

已变更

项目含

部分变

更

(如有)

募集资金承诺投资总

额

调整后

投资总

额

截至期末承诺投入金

额(1)
本年度投入金额

截至期末累计投入

金额(2)

截至期末累计投入金

额与承诺投入金额的

差额(3)＝(2)-(1)

截至期末投

入进度(%)(4)

＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度

实现的

效益

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资

项目
- - - - - - - - - - - -

全球总部及

创新与产业

化基地项

目

无 1,397,211,082.98 不适用 1,397,211,082.98 381,353,724.68 381,353,724.68 -1,015,857,358.30 27.29% 2027 年 9 月 不适用
注
 不适用 否

外周血管介

入及肿瘤介

入医疗器

械研开发

项目

无

212,017,600.00
不适用 212,017,600.00 411,200.00 411,200.00 -211,606,400.00 0.19% 不适用 不适用 不适用 否

补 充 流 动

资金
无 172,171,444.72 不适用 172,171,444.72 172,171,444.72 172,171,444.72 - 100% 不适用 不适用 不适用 否

合计 - 1,781,400,127.70 不适用 1,781,400,127.70 553,936,369.40 553,936,369.40 -1,227,463,758.30 - - - - -

未达到计划进度原因(分具体募投项目)

全球总部及创新与产业化基地项目建筑体量大，地下工程属于危险性较大的分部分项工程，施工难度大，安全管理难度高，且

该项目在审批过程中做了设计方案调整，在物探探测过程中发现市政管道冲突存在安全隐患而调整施工方案等，最终影响主

体工程的证件办理进度以及整体施工进度。

注：截至 2024 年 12 月 31 日，全球总部及创新与产业化基地项目仍在建设期，因此尚未产生收益。

15

16

附表 2：

向特定对象发行股票募集资金使用情况对照表（续）

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况

公司于2024年6月11日召开第二届董事会第二十七次会议和第二届监事会第二十三次会议，审议通过了《关于使用募集资金

置换先期投入的议案》，为保障募投项目实施进度，在募集资金到位前，公司以自筹资金预先投入募投项目金额合计

244,929,821.31元，预先支付发行费用金额合计2,372,444.58元。董事会同意公司使用募集资金置换以上预先投入募投项目及已支

付发行费用的自筹资金，合计置换募集资金总额为247,302,265.89元。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况
截至2024年12月31日，公司利用该次发行闲置募集资金购买的理财产品均已到期，理财产品的本金及收益已归还至公司的

募集资金账户。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

募集资金结余的金额及形成原因 无

募集资金其他使用情况 无

（以下无正文）

17

（本页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于上海微创心脉医疗科技（集

团）股份有限公司 2024 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告》之签章

页）

保荐代表人：

 伍  韵  刘思嘉

         中国国际金融股份有限公司

年    月    日

	一、 募集资金基本情况
	二、 募集资金存放和管理情况
	三、本年度募集资金的实际使用情况
	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	六、 保荐机构的核查措施及核查意见
	附表1：
	附表1：
	附表1：
	附表2：
	附表2：